eux à Indiciac au i" siècle, d'après Ber-

nard Gui. {Spéculum Sanctoralej.

^ Mss. Saint-Flour : pontis.
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Petro partem suam ab integro de Crosloco *. Aliud autem donum
pro benevolentia Sancti Flori [fecit] ut si quis [aut] aliqui milites

sui facere voluerint donum Deo et Sancto Flore de ipso honore

aut de allodio aut de fevo quod de ipso Amblardo haberent,

cum sua autoritate faciant.

i5. — Amblardus de Brezons frater Eustorgii^ jacuit in infir-

mitate apud Sanctum Florum sex septimanas, et prior Stephanus

ministravit ei omnia quœ sibi necessaria fuerunt; et pro servitio

sibi inlato, ea quod levavit die et missam audivit, ipse et Eus-

torgius frater eius donaverunt Sancto Floro omnem rationem

et rectum quod habebant in Petralada^ et omne aliud servitium

in numéro quatuor r[asas] de civada et duos multones.

i6. — Orador ^.

Bernardus, Deusdet, Eustorgius, Aldebertus^ et Stephanus

fratres et Guillelma soror donaverunt Deo et Sancto Petro et

Paulo et Sancto Floro ecclesiam de Orador, omnia videlicet

' Lieu que je n'ai pu déterminer avec

certitude. La villa de Crosloco est men-

tionnée au xe ou XI® siècle dans le

Cartul. de Brioude (ch. 162). Astorg,

comtour de Nonette, fils d'Amblard et

cousin d'Amblard de Brezons donne à

Sauxillanges 20 sous de rente annuelle à

Chazelles, près de ce lieu, sous Odilon

de Mercœur en 994-1048 (Cartul. de

Sauxil., ch. 636). Etienne de Cheylade,

chevalier, donne à la même époque à

Sauxillanges quod habehat in Croslocum

(Ibid., ch. 660). Sa femme Avise donne
aussi sous Odilon, vineam quœ est in

Crosloco (Ibid., ch. 546). Etienne H,

leur fils qui se fit moine comme son père,

confirme le don qu'il a f^it à Crosloco.

Les chartes d'Etienne I^r et Etienne II de

Cheylade sont souscrites par Astorg,

comtour de Nonette et Astorg de Salers,

chevaliers (Ibid. chap. 656 et 660), c'est

donc le même lieu.— S'agit-il de Cronce,

ch.-l. de com. du canton de Pinols, arr.

de Brioude, Haute-Loire, contiguë à la

commune de Chazelles? L'étymologie en

serait vraiment peinée
; Cronce est appelé

ordinairement Crosancia, Crolantia, Cro-

:^antia, Crosansa aux xne et xvn^ siècles

(Baluze: Hist. delà Mais.d'Auv.,Uy 58 en

ii3i ; Alex. Bruel : Pouillés des diocèses

de ClermontetdeSaint-Flour, p. 233, 245).

2 Fils d'Amblard 1er de Brezons.

3 Peyrelade, com. de Neuvéglise, can-

ton sud de Saint-Flour.
-* Dans cette paroisse d'Oradour, can-

ton de Pierrefort, et près du village de

Pierrefiche, alors propriété de l'abbaye

de Conques, se trouvent les vestiges du

château de Combret, principale rési-

dence des Jurquet des xiii® et xiv^ siècles.

^ Mss. Aldeberdus. Ces seigneurs sont

ceux qui furent connus sous le nom de

Jurquet. (Voir no 12).
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quœ ad altare pertinere videntur, hoc est baptisterium, sepulturam

et offerendam, et proferentiam, et pertinentias et omnia quae ad

altare pertinent, et pro huiusmodi acceperunt a priore eiusdem

loci quinque mansos, mansiim de Petrafrigida* et Pugusilat^

et Malafosseta^ et appenderia de Metze^, et septengentos soli-

des poienses^ Supradictum donum confirmatum fuit et tradi-

tum super altare Sancti Flori et hoc jusjurando [per] Bernardum^

de Orador et alios fratres, et hoc jusjurandum [fecerunt] contra

omnes homines qui contrariare voluerunt ecclesiam de Orador,

extra segnores de Brezons. Stephanus, Armannus, Eustorgius, Am-
blardus et isti seniores nostri, hoc donum cum juramento

fecerunt Domino et Sancto Petro et Sancto Floro et hanc conve-

nientiam fecerunt domno Aimoni^ priori. Testes Fulco de

Batp[a]lmes, Eustorgius de Brezons et plures alii.

17. — Gordeia^.

Antonius de Valelyas^ donavit unum mansum in Gordeia

alodium et fevum et vicariam pro anima sua.

18. — De Calidis Aquis^^.

Robertus de Sancto Ursisio*^ donavit monasterio Sancti Flori

' Rochefride, com. de Saint-Poney, de Brioude^ ch. SS). — Château supplanté

canton Massiac, arr. de Saint-Flour. par celui de Rochegonde vers le xve siècle.

2 Pijoulat, com. de Saint-Projet, arr. — Ecclesia de Valhelhas peu avant 1817

d'Aurillac ? De préférence un lieu dis- au registre de Guill. Trascol, archiprêtre

paru de la commune d'Oradour ou des de Saint-Flour (A. Bruel. Fouillés, etc.,

plus proches environs. p. 65, n» 233). — Capella de ValelliaSf

3 Malafosse, hameau avec chapelle, collationis domini Episcopi au Pouillé

com. d'Oradour, près du ruisseau de de Saint-Flour de 1767 (p. 221, n» 80).

Roueyre. — La famille chevaleresque de ce nom
* Metze, même com. sur le ruisseau de se fondît dans la maison de Lastic par

la Prade. le mariage de Bompar ler de Lastic,

^ Var. de Podienses. Sous du Puy. vivant entre 1264 et 12 56 avec Alix de
^ Mss. Bernardus. Valeilles qui lui apporta de grands biens
^ M.SS. domnids Hcemoni. en Planèze (Nobil. d'Auv.y III, 349 et

^ CourdiègeSy ch.-l., com., canton de VII, 14).

Pierrefort, arr. de Saint-Flour. ^^ Ghaudesaigues avait deux églises,

* Mss. Valelgas. Valeilles, quartier de Saint-Martin et Saint-Julien.

la com. de Neuvéglise, canton sud de *' 5am/-f7rc/^e, ch.-l., com., canton de
Saint-Flour. Valleias en 969 {Cartulaire Chaudesaigues.
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[et monachis] qui ibidem domino serviunt vel servituri sunt

ut ipsi sine alicuius contradictione possideant et quorum hœredes

sui quamdiu mundus permanserit; videlicet ecclesiam Sancti

Juliani cum prato et appendaria del Rieou*, et mansum del

Cassan^, et mansum del CheyroF; et convenientiam de honore

quem habet in villa de Calidis aquis ut alium Sanctum non mittat

nisi Sanctum Florum.

Similiter dédit Sancto Floro ut si aliquid acquirere potuerunt

in omnis œvis [de] honore et de feudalibus, ut sine omni contra-

dictore possideant. Similiter dédit Geraldus prœsbiter et filii

sui, ipso die, fœvum de ecclesia et de prato; dédit autem sex

appendarias et la Caseta^.

19. — Ipso die dédit Andréas et frater eius Rigaldus quatuor

mansos, unum ad Ladiniaco^, in Arzalettes^, in Pered''', in

Buisseyras^. Alium mansum habent in Auzola^ de Sancto Floro,

et in tali convenientia ut qualiscumque primus obiret, Sancto

Floro demittatur sine omni contradictione; per istam conve-

nientiam [quod]^ si in vita vel ad obitum venerint, recipiant eos

et dent eis habitum. Similiter dédit Guillelmus Rigaldi unum
mansum et singula.

20. — Dédit autem Stephanus, sicut pater eius donaverat,

et firmavit in omnibus. Dédit autem ipse Stephanus ecclesiam

Sancti Martini cum omnibus appendariis, sicut Amblardus

Comtor donaverat. Per ipsam convenientiam dédit Stephanus,

sicut pater eius. Postmodum vero Petrus Bernardi, sequens

* Rieu Sallaty com. de Chaudesaigues. ^ Mss. Au!(olettes. Arjallet, même com.

Mss. appenderia. à l'ouest de la ville.

^ Ghassan, même commune. "^ Perret, même commune.
3 Le Chirol, même commune. ^ Boissières, même commune.
* Mss. La Casela. C'est la Chazette, ^ AuzoUes-Haut et AuzoUes-Bas, com.

com. de Chaudesaigues. d'Espinasse, canton de Chaudesaigues.

* Mss. Lai^unaco. C'est Ladignac, même
commune.
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vestigia patris sui Bernardi, sacrum habitum suscepit; et, sua-

dente diabolo, aliquantulum temporis a monasterio recedens,

in secunda sua conversione hanc donationem fecit, videlicet

decimam de quinque mansis quorum haec sunt nomina : in villa

quae dicitur Herim * medietatem; de tribus mansis et de appen-

daria et mas Emeno^ in Endriargues^, medietatem en Chantaloba^.

21. — In die illo cum monachi Sancti Flori attulerunt illam

[reliquiam] ? ad Calidas aquas, Robbertus de Sancto Ursisio dédit

domino Deo et Sanctis apostolis eius Petro et Paulo et ad

Sanctissimum corpus Sancti Flori atque habitatoribus suis eccle-

siam Sancti Juliani totam atque medietatem ecclesiae Sancti

Martini et omnia quœ habebat, et [quod] fevales illius tenebant et

habebant; et, sicuti ille donavit, tali modo Stephanus filius

suus fecit.

22. — Textus convenientiae de ecclesiis Beati Martini de

Calidis aquis, et Sancti Stephani de Oratorio ^ quam fecit Geraldus

prior de Sancto Floro cum Amblardo Comtore.

Ratio vero ita se habet : Ecclesiam autem de Calidis aquis dat

Amblardus Sancto Floro et ad locum qui vocatur Sanctus Florus^,

DisciPULUs ipsius BEATI Petri, tali tenore ut omnia quœ ipse

Amblardus in eadem ecclesia habere videtur, alodium scilicet

bénéficia ipsorum qui sui fevales sunt. Dat etiam insuper cuncta

quae in dominio ibi possidebat medietatem scilicet sepulturae et

medietatem offerentiœ et omnia quae eiusdem ecclesiae presbitaeri

tenebant de eo. Ecclesiam vero de Oratorio quam supradiximus

dat etiam ipse Amblardus et frater eius Stephanus eodem modo,
alodium videlicet et medietatem sepulturae medietatemque offe-

' L'Her, anciennement l'Herm, même ^ Audiergues, com. de Chaudesaigues.
commune de Chaudesaigues, sur le * Chanteloube, même com. de Ghau-
chemin d'Espinasse. desaigues.

2 Le Mas., com. d'Espinasse. Emeno, ^ Mss. Oradorio.

Eménon, nom du colon. 6 Mss. Sancti Fiori.
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rentiœ, adstipulatque cœtera quae de feudalibus suis habita-

tores Sancti Flori poterant acquirere. Hancce donationem fecit

Amblardus et frater eius Stephanus Deo et Sancto Floro, acci-

piensque Amblardus pro donatione harum ecclesiarum in prœ-

tium a priore Geraldo et monachis eiusdem ioci, id est Sancti

Flori, mille solidos; mittensque unum suum militem monachum,
quasi pro anima sua, et fratri suo Stephano unam mulam. Simi-

liter et Eustorgius frater eius donationem domino Deo et Sancto

Floro accepitque a preposito Geraldo centum solidos.

23. — Pruneyras^

Eringardis dédit unum mansum in Pruneiras fevum et

alodium et vicariam et omnia quae ad ipsum mansum pertinent.

Stephanus, frater ipsius Eringardis sanctimonialis, dédit unum
mansum in villa de Erem ^.

24. — Armannus et mater sua Eringardis donavit mansum
qui vocatur a la Chirosa^ cum omnibus quae ad ipsum mansum
pertinent.

25. — De Monte Acuto^.

Robbertus de Sancto Floro ^ donavit Deo et Sancto Petro

et Sancto Floro et Sancto Michaeli monasterium et omnia quae

habebat in mansos duos de Montagudet^ post mortem suam, hoc

in tali conventione ut ipsa ecclesia facta non fuerit, hoc sit ad

luminaria Sancti Michaelis qui est supra portam Sancti Flori,

26. — Montagudet.

Geraldus de Roffiaco donavit mansum de Montagudet ut

^ Prunières, même commune de Chau-

desaigues.

2 Mss. Eriim. L'Her, anciennement

L'Herm, même commune.
3 Cheyrouge, com. de Saint-Etienne

de Riom, canton de Riom-ès-Montagnes,

arr. de Mauriac, ou Cheyrouse, com. de
Trizac, même canton. L'un et l'autre sur

ce qui forma la baronnie d'Apchon.
^ Montaigu, aujourd'hui le Calvaire,

hauteur à la porte et à 400 mètres de

Saint-Flour. Elle domine au N.-O. les

villages de Roueyre et de Rofïiac. (Preu-

ves : Reg. Consul, de Saint-Flour. Notre

publication de 1900. Champion, p. 198

et suiv.) Peut-être aussi s'agit-il de Saint-

Michel de Brossadol près du faubourg de

Saint-Flour.

^ Famille de seigneurs portant le nom

de la ville et le tirant sans doute de leur

fonction de viguiers du lieu.

6 Eminence contiguë à Montaigu, mais

plus basse.
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faciant ecclesiam Sancti Michaelis. Stephanus Farreyres donavit

illud rectum quod habebat in illum mansum ut eum collegant

monachi in eorum orationibus et patris sui Geraldi de Farreyres •.

27. — Robberta filia Robberti Folchet et uxor sua donaverunt

Deo et Sancto Petro et Sancto Floro et ad ecclesiam quœ vocatur

Montagudet, in villa quœ vocatur Oladez^ partem quse eis

contingebat in vineis^ mansum quœ vocatur de Lestrada^ et

mansum Valuaseyra^.

28. — Gransancag^

Robbertus de Ghastel^ et uxor sua Stephana donaverunt illam

villam quœ vocatur Gransancag ad Olos^.

29. — Sancti Remigii^.

Amblardus^ fîlius Stephani prepositi, donavit Deo Sancto

Petro et Sancto Floro tertiam partem de uno manso Sancti

Remegii de villa et de ecclesia; et, propter hoc, dederunt monachi

septuaginta solidos et uncam de auro, ut teneant habitatores

' Farrières, com. de Brezons ? Mais

plutôt le moulin de Farreyre, près Saint-

Flour.

2 Auliadet, com. et canton de Massiac,

arr. de Saint-Flour.

3 Lestrade, com. Saint-Vincent, can-

ton de Salers, arr. de Mauriac. Fief qui

releva d'Apchon ?

* Lire Maluasseyra. Moussayre, com.
de Saint-Etienne de Ghaumeil ou Saint-

Etienne de Riom, canton de Riom-ès-
Montagnes, au bord de la rivière de la

Rue? Fief de la terre d'Apchon (Dict.

Cantal, III, 281).

* Plus de nom semblable en Haute Au-
vergne. Peut-être est-ce Gransac, canton
d'Aubin, arr. de Villefranche, Aveyron;
mais plutôt un lieu appelé Caranciago en
mai 901, situé près des limites du Cantal
et de l'Aveyron, où Avierne donna des
biens à Tabbaye de Conques {Cartul. de

Conques, ch. 357) ; Crassiago Creissag au
xiie siècle [Ibid. 528). Ce lieu de Graissac
était à peu de distance d'OuUes, com. de

SAINT-FLOUR.

Saint-Florentin, canton de Saint-Amans,

arr. d'Espalion.

6 Chastel-sur-Murat^ ch.-l., com., can-

ton de Murât (Gantai). Famille puissante à

cette époque qui fit de larges libéralités au

monastère de Conques et possédait des

biens en Planèze, entre Saint-Flour et

Murât, à Murât même et en Rouergue

(Cartul. de Conques. Voir diVIntroduction,

note sur VAuthenticité de l'Inventoria).

7 Mss. Adolos. — Les Oulles, com. de

Saint-Florentin, canton de Saint-Amans,

arr. d'Espalion? Ollaijf en 997-1031 (Car-

tul. de Conqnes, ch. 385) ;
parrochia de

Hols en io32-io6o (Ibid., 287). Am-
blard y possédait des biens. En tous cas

la traduction de Adolos (qu'il faut lire Ad
Ollos) par « franc-alleu » est absolument

fantaisiste. C'est celle de MM. de Labro,

Muller, et Bouange (Tablettes histor. de

VAuvergne, V, i3i).

8 Saint-Rémy, ch.-l., com., canton de

Chaudesaigues.
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loci illius et possideant. Si quis autem hanc donationem contra-

riare voluerit iram Dei omnipotentis incurrat et in inferno

permaneat.

3o. — Auzola '.

Petrus Brun, veniens ad concionem in loco Sancti Flori,

obtulit se ipsum pro fedemptione animas suae, et unum mansum
in Auzola.

3i. — De La Veissenet^.

Petrus, miles, qui dicitur Grassus, dédit Deo et Cyrici de

la Veyssenet quamdam partem quam videbatur habere in eadem
ecclesia, hoc est medietatem sepulturœ et in tribus festivitatibus,

id est Sancti Cyrici atque omnium Sanctorum et in nativitate

Domini, medietatem de offerenda.

32.— Melet^.

Petrus, puellus, veniens ad concionem in loco Sancti Flori,

obtulit se ipsum et donavit unum mansum in villa quae vocatur

Melet, feuvum et alodium et vicariam.

33. — In ecclesia de Fournolz'*.

Rotlannus qui fuit filius Hugonis Sarraceni^ dimisit Deo

et Sancto Petro sive Sancto Floro unam appendariam ad eccle-

siam quae vocatur de Furnolz, id ipsum annonam quam habebat

in loco. Sancto Floro hanc donationem fecit ad obitum suum
in via Sancti Jacobi, audiente Guillelmo Arner siveAlbuino^ de

la Rocha"'^, S. Bompar de Also^.

34. — Sancti Georgii [de] Menteyra^.

* Auzolles, com. de Bredon, canton

de Murât, ou Auzolles, com. d'AUeuse,

canton de Saint-Flour.

2 La Veissenet, ch.-l., com., canton de

Murât, dans la Planèze. Saint-Cirgue est

toujours le patron de la paroisse.

3 Malet, com. de Sarrus, canton de

Chaudesaigues, ou Mallet, com. de Tali-

zat, canton nord de Saint-Flour.
-* Fournols,village et ch.-l. de paroisse,

détruit, dont le nom, comme ch.-l. de

commune a été remplacé par celui de

Rezentières (canton nord de Saint-Flour).

^ Mss. Sareauni.

6 Mss. Albuinus.

7 La Roche-Donnezat, auj. la Roche-

Blanche, ch.-l., com., canton de Veyre-

Monton, arr. de Glermont?
8 Auzon, ch.-l., canton, arr. de Brioude.

9 Mentières, ch.-l., com., canton nord

de Saint-Flour.
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Geraldus de Turlanda^ dédit ecclesiam de Sancto Georgio^

Albuino^ de Brossadolz^ de feuvo; et ille Albuinus dédit illam

pro redemtione animae suœ Domino Deo et Sancto Petro, et alias

ecclesias quai habebat Menteyra^ et Cuciaco^ et si homo contra-

dixerit, ciim Dathan et Abiron in infernum permaneat.

35. — Pontius de Turlanda qui fuit frater Geraldo, venit

cum illo ad partenda de honoribus suis; et illa ecclesia de Sancto

Georgio de Brossadolz venit ad partem Pontii, et ille Pontius

dédit eam pro redemtione animae suae Domino Deo et Sancto

Petro et Sancto Floro.

36. — Tiveir ^.

Petrus et Pontius frater eius donaverunt ecclesiam de Tiveir

quae est constructa in honore Sancti Salvatoris cum pratis et silvis

et cum omnibus appendiciis et quae ad ipsum pertinent Domino
Deo et Sancto Floro et ad illos qui ei servierint.

37. — Ternas^.

Stephanus vocatus Amricus dédit domino Deo et Sancto

Petro Sanctoque Floro habitatoribusque loci illius ecclesiam

de las Ternas et omnia quae ad ipsam pertinent; hoc est deci-

mam, primitias, visitantias, baptisterium, proferentiam, pœni-

tentias et ceram Paschalem et septimam et tricassimum fsicj

et omnia quae ad ecclesiam exiet, et sepulturam, et in nuptiis

unum sextarium vini. Et, foris ecclesiam, aliam ecclesiam quae

ad ipsam pertinebat, quae vocatur de Cortines^ et campos et

' Turlande, com. de Paulhenc, canton
de Pierrefort. Séparé du département de
l'Aveyron par la Truyère.

^ Saint-Georges, ch.-L, com., canton
nord de Saint-Flour

; contigu à la com-
mune de Saint-Flour.

3 Mss. Albeino.

* Ancien château détruit. Auj. Brous-
sadels ou Broussade, domaine, com. de
Saint-Georges. Le château était situé au-
dessus, au Piroux ou surle plateauvoisin.

^ Mentières,^ ch.-l., com., canton nord
de Saint-Flour, contiguë aux communes

de Tiviers, Coren, Saint-Georges. Son

territoire monte sur les pentes de la

Margeride où elle confine à la commune
de Vieillespesse.

^ Cussac, ch.-L, com., canton sud de

Saint-Flour.

^ Thiviers ou Tiviers, ch.-L, com.,

canton nord de Saint-Flour.

^ Les Ternes, ch.-L, com., canton nord

de Saint-Flour.

3 Courtines, vilL, com. des Ternes,

ou Coltines, ch.-L, com., canton nord de

Saint-Flour ; de préférence le premier.
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pratos et mansiones et casallos et molinos et aquas et fontes et

silvas, et unum receptum quem debebat presbiter, aut quinque et

unum molinare, et omnia quae presbiter tenebat propter eccle-

siam, et pasturam de aliis terris, et quicquid requirebat vel

habebat propter ecclesiam. Et convenientam ut, hoc quod retinet,

alicui homini, nec feminse, nec sancto, nec sanctae, ullo modo,

aliquid donet nec engaddiet, nisi Sancto Floro et senioribus loci.

Similiter donat et servitium quod requirebat presbitero, ut

nullum servitium sibi faciat; et facit convenientiam ut hanc

convenientiam similiter faciat facere fratri suo Bernardo, sine

ullo lucro. Fideijussores* Andréas et frater eius Robbertus.

Similiter datos fideijussores et hune gaddium, ut si quis calum-

niam intulerit in hune locum, et ipse per rectum ejiciant eum.

Si quis vero surexerit et hanc donationem calumniare voluerit,

iram Dei omnipotentis occurrat, et cum Juda traditore domini

in infernum locum possideat. Testes : S. Austrucii ; S. Guillelmi

et plures alii.

38. — Lauriacus ^.

Amblardus cedit domîno Deo et Sanctis eius Petro et Paulo et

Sancto Floro villam unam quae dicitur Lauriacus et alla villa

quae dicitur Venzela^

39. — Crotas^.

Bernardus donavit Deo et Sancto Petro et in locum Sancti

Flori qui regitur sub regimine domini Odilonis abbatis tota

quae sibi jure paterno obviaverunt, videlicet mansum unum in

villa quae voccatur Crotas.

40. — La Talhada^

Bego''' donavit Deo et Sancto Petro et Sancto Floro mansum

de la Talhada fevum et alodium totum ex integro cum omnibus

* Mss. Fideicessores.

' Laurie, ch.-L, com,, canton de Mas-
siac.

' Mss. Fe«fef(2, Vinzelle, com. de Ban-

sat, canton de Sauxillanges, arr.d'Issoire?

* Croûtes, vill., com. de Bonnac, can-

ton de Massiac ou de Saint-Martin-sous-

Vigouroux
;
plutôt le dernier.

» La Taillade, vill., com. de Neu-

véglise.

* Mss. Rego.
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appendiciis mansi ejusdem, et omne redditum cunctamque rationa-